UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 06/07/2016 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa 6

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e quinze 7

minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 8

de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9

Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profª. Dra. Claudia Raimundo Reyes, presidente do Conselho de 10

Graduação, deu inicio a reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11

secretários dos campi participantes, são: Lagoa do Sino: presidente Profa. Monica Helena M. 12

T. Assumpção e secretária Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias; Araras: presidente Prof. Dr. 13

Reinaldo Gaspar Bastos e secretária Profa. Dra. Nataly Carvalho Lopes; Sorocaba: presidente 14

Prof. Giovanni Pimenta Mambrini e secretária Sra. Ana Paula Gonçalves. Em seguida passou 15

a palavra para Profa. Maria Sílvia que relembrou a decisão da reunião do ConsUni do dia 14 16

de junho sobre discutir o calendário de reposição apenas quando se encerrasse a greve 17

estudantil e por isso foi marcada essa reunião extraordinária do Conselho de Graduação, pois 18

com o encerramento anunciado ficou determinado a constituição de uma comissão para cada 19

campi para estudar propostas de calendário a serem apresentados e deliberados. No campus 20

de Araras foi constituída uma comissão com coordenador de curso, chefe de departamento 21

discente e ProGrad que elaborou uma única proposta onde a reposição começaria a partir de 22

agora e terminaria no dia 23 de julho e o segundo semestre iniciaria no dia 22/08 com termino 23

no dia 23 de dezembro.Tal proposta foi deferida por unanimidade. No Campus de Sorocaba 24

não foi constituída uma comissão, mas sim uma assembleia com todos os coordenadores e 25

chefes de departamentos que destacaram uma particularidade, pois existem cursos que 26

começaram o movimento em períodos diferentes. A Profa. Maria Sílvia explicou a 27

impossibilidade de existir um calendário diferenciado para cada curso e apresentou a proposta 28

apresentada por essa assembleia, onde a reposição começaria a partir de agora e terminaria 29

no dia 23 de julho, e o segundo semestre iniciaria no dia 22/08 com termino no dia 23/12, seria 30

praticamente igual ao Campus de Araras, mas acrescentou que após essa proposta houve 31

algumas trocas de e-mail entre coordenadores dizendo da discordância em relação a essas 32

datas. A Profa. Rosalina Burgos, representante da coordenação do curso de Geografia, 33

questiona as informações que lhe foram dadas sobre a não reposição no mês de julho e diz 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ser necessário três semanas para reposição e se for o caso até utilizarem em algum momento 35

o sistema EaD. O Prof. Dr. Pedro Ferreira, coordenador do curso de Estatística, esclarece 36

dizendo que em nenhum momento foi votado, na reunião passada, que a reposição não seria 37

realizada no mês de julho, o que houve foram manifestações sobre essa possibilidade, mas 38

seria decidido assim que a greve se encerrasse e sobre o uso do sistema EaD ressaltou que 39

somente pode ser utilizado se for previsto no Projeto Pedagógico do Curso. A Profa. Rosalina 40

Burgos fez uma segunda proposta de calendário onde a reposição seria dos dias 01 a 20 de 41

Agosto e o inicio do segundo semestre no dia 19/09 e termino de 01/02/2017 com um período 42

de recesso de final de ano de 18/12 a 01/01/2017. A Profa. Dra. Rosa Ap. Pinheiro, 43

coordenadora do Curso de Pedagogia do Campus de Sorocaba, questionou sobre os casos de 44

estágio para o curso de Pedagogia, pois as aulas das escolas do Estado começam em agosto 45

e terminam no final de novembro. A Profa. Claudia respondeu dizendo que nesse caso não 46

existe alteração, porque os estágios seguem o calendário das escolas estaduais. Após uma 47

longa discussão a Profa. Claudia encaminhou para votação as duas propostas e foi deferida a 48

proposta dois com 29 votos favoráveis e 26 abstenções, com as datas descritas acima. Em 49

seguida foi apresentada a proposta da comissão para as datas do calendário de São Carlos 50

com as datas para reposição de 01/08 a 17/09, inicio do segundo semestre no dia 13/10 com 51

término no dia 18/02/2017, tendo um período de recesso do dia 22/12 à 01/01/2017, como não 52

houve outra proposta a Profa. Claudia encaminhou para votação sendo deferida com 45 votos 53

favoráveis e 18 abstenções. Ela ainda acrescentou dizendo que o Conselho de Graduação 54

indica aos docentes que, ao retomarem suas atividades, façam a revisão do conteúdo 55

ministrado antes do período da greve, e que não ocorram processos avaliativos nesse 56

recomeço. Os docentes também deverão assegurar o cumprimento do plano de ensino, na 57

integra, tal como apresentado aos seus estudantes no inicio do semestre. Foi deliberada 58

também a garantia de conclusão do semestre letivo em 08 de julho para os estudantes 59

candidatos a formatura em 2016/1 e que não tiveram suas atividades acadêmicas 60

interrompidas pela greve estudantil. O Sr. Fernando informou que a DiGRA emitirá um 61

comunicado a comunidade, informando os procedimentos para o registro de notas e 62

frequências dos alunos concluintes 2016/1. A Profa. Claudia encerrou a reunião, agradecendo 63

a presença e a participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a 64

presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes.  65

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes _____________________________________________ 66

Presidente  67

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 68

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 69

Profa. Dra. Maria Tereza Marques Novo Mansur  ____________________________________ 70

Coord. Curso de Biotecnologia 71

Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo ________________________________________________ 72

Coord. Curso de Ciências da Computação  73

Prof. Dr. Rhainer Guillermo Nascimento Ferreira _____________________________________ 74

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 75

Profa. Dra. Lisandra Marques G. Borges ___________________________________________ 76

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 77

Prof. Dr. Joelson Gonçalves de Carvalho __________________________________________ 78

Coord. Curso de Ciências Sociais 79

Profa. Dra. Rosemeire de Araújo Rangni ___________________________________________ 80

Vice - Coord. Curso de Educação Especial 81

Prof. Dr. José Marques Novo Junior ______________________________________________ 82

Coord. Curso de Bach. Educação Física 83

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 84

Coord. Curso de Lic. Educação Física 85

Profa. Dra. Regimar Carla Machado  ______________________________________________ 86

Vice - Coord. Curso de Enfermagem 87

Prof. Dr. José da Costa Marques Neto _____________________________________________ 88

Coord. Curso de Engenharia Civil 89

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 90

Vice – Coord. Curso Engenharia de Produção 91

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 92

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 93

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 94

Coord. Curso de Engenharia Química 95

Prof. Ms. Pedro Ferreira Filho ___________________________________________________ 96

Coord. Curso de Estatística. 97

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 98

Coord. Curso de Filosofia 99

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 100

Vice - Coord. Curso de Física 101

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 102

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Fisioterapia 103

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 104

Coord. Curso de Gerontologia 105

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 106

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 107

Prof. Dr. Leonardo Antônio Andrade ______________________________________________ 108

Coord. Curso de Imagem e Som 109

Prof. Dr. Pablo Arantes _________________________________________________________ 110

Coord. Curso de Letras 111

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 112

Coord. Curso de Libras 113

Profa. Dra. Carolina de Paula Machado ____________________________________________ 114

Coord. Curso de Linguística 115

Prof. Dr. Sadao Massago _______________________________________________________ 116

Coord. do Curso de Matemática 117

Prof. Dr. Fred Siqueira Cavalcante  _______________________________________________ 118

Vice - Coord. Curso de Música 119

Profa. Dra. Renata M. Moschen Nascente __________________________________________ 120

Coord. Curso de Pedagogia 121

Profa. Dra. Patricia Waltz Schelini ________________________________________________ 122

Coord. Curso de Psicologia 123

Prof. Dr. Alejandro López Castilho ________________________________________________ 124

Coord. Curso Bach. Química 125

Prof. Dr. Emerson Rodrigues de Camargo __________________________________________ 126

Vice – Coord. Lic. em Quimica 127

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 128

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 129

Profa. Dra. Tatiana Santana Ribeiro ______________________________________________ 130

Coord. Curso de Lic. Química – Araras 131

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 132

Coord. Curso de Educação Musical – EaD 133

Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza __________________________________________ 134

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 135

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 136

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 137

Prof. Dr. Gilberto Miller Devos Ganga _____________________________________________ 138

Coord. Curso de Tecnologia Sucroalcooleira – EaD 139

Prof. Dr. André Coimbra F. Cardoso ______________________________________________ 140

Coord. Curso de Administração – Sorocaba 141

Prof. Dr. Mário Augusto de Souza ________________________________________________ 142

Vice - Coord. Curso de Ciência da Computação - Sorocaba 143

Profa. Dra. Eliana Akie Simabukuro _______________________________________________ 144

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – Sorocaba 145

Prof. Dr. Hylio Laganá Fernandes ________________________________________________ 146

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas – Sorocaba 147

Prof. Dr. Fabrício do Nascimento _________________________________________________ 148

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas - Sorocaba 149

Profa. Dra. Maria Ap. Silva Oliveira _______________________________________________ 150

Coord. Curso de Ciências Econômicas – Sorocaba 151

Profa. Dra. Denise Ap. Tallarico G. Lopes __________________________________________ 152

Vice - Coord. Curso de Engenharia de Produção – Sorocaba 153

Profa. Dra. Ana Lúcia Brandi ____________________________________________________ 154

Vice - Coord. Curso de Lic. Física – Sorocaba 155

Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo _______________________________________________ 156

Coord. Curso de Geografia – Sorocaba 157

Profa. Dra. Silvia Maria Simões de Carvalho ________________________________________ 158

Coord. Curso de Matemática – Sorocaba 159

Profa. Dra. Rosa Ap. Pinheiro ___________________________________________________ 160

Coord. Curso de Pedagogia 161

Prof. Ms. Claudia Regina Vieira __________________________________________________ 162

Vice – Coord. Curso Pedagogia 163

Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini ______________________________________________ 164

Coord. Curso de Lic. Química – Sorocaba 165

Profa. Dra. Mônica Helena M. T. Assumpção _______________________________________ 166

Cood. Curso de Engenharia Ambiental - Campus Lagoa do Sino 167

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior ______________________________________________ 168

Vice – Coord. Curso de Engenharia de Alimentos - Campus Lagoa do Sino 169

Representantes de Centros: 170

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Sueli Fátima Sampaio ________________________________________________ 171

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 172

Prof. Dr. Márcio Alves Diniz _____________________________________________________ 173

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – Suplente 174

Prof. Dr. Márcio Antonio Gatti ____________________________________________________ 175

Centro de Ciências Humanas e Biológicas – Campus Sorocaba 176

Representantes Técnicos – Administrativos: 177

Fernando Moura Fabri Petrilli ____________________________________________________ 178

Maria Estela A. Pisani Canevarolo ________________________________________________ 179

Ana Paula Gonçalves __________________________________________________________ 180

Representantes Discentes: 181

Thales Casemiro Borzani _______________________________________________________ 182

Wander D. C. dos Santos _______________________________________________________ 183

Tomas Kepple Borba __________________________________________________________ 184

Leandro Moreira Gonçalves _____________________________________________________ 185

Suplentes: 186

Flávia Caroline Augusto Salmázio ________________________________________________ 187

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 188

Caio Vinicius Oliveira de Mello ___________________________________________________ 189